
Území, sídelní 
struktura

▸  bit.ly/vdb-uzemi-sidelni-
struktura

V roce 2020 bylo v Česku 6 258 
obcí, z nich 608 mělo statut města.
Statutárních měst bylo 27, městysů 228. Od 
roku 1993 u nás přibylo 62 obcí. Obcí s nej-
vyšším počtem obyvatel je Praha (1,335 mil.), 
nejmenší je Vysoká Lhota v okrese Pelhřimov 
se 14 obyvateli. Nejvyšší nárůst počtu obyvatel 
mezi lety 1993 a 2020 zaznamenala ze statu-
tárních měst Praha, počet obyvatel v ní vzrostl 
o téměř 118 tisíc. V Liberci se zvýšil počet oby-
vatel o 3,3 tis., v Plzni o 2,9 tis. Absolutně nej-
více obyvatel ztratila města Ostrava (–42,1 tis.), 
Havířov (–17,2 tis.) a Karviná (–16,9 tis.).

Obcí s nejdelším názvem v ČR je Nová Ves 
u Nového Města na Moravě (okr. Žďár nad 
Sázavou), s nejkratším názvem Aš (okr. Cheb) 
a Eš (okr. Pelhřimov). Nejjižněji položenou obcí 
v Česku je Horní Dvořiště (okr. Český Krumlov), 
nejseverněji se nachází Lobendava (okr. Dě-
čín). Nejzápadnější obcí je Krásná (okr. Cheb), 
nejvýchodnější Bukovec (okr. Frýdek-Místek).



78

Obcí s nejvyšší hustotou zalidnění v roce 2020 byla Praha, kde na 1 km2 rozlohy připadalo 
2 691 obyvatel. Se 2 187 osobami následoval Havířov. Na opačné straně se nacházely 
šumavské obce Modrava (1 obyvatel na km2) a Prášily (1,4 obyv. na km2) v okrese Klatovy.

ZAJÍMAVOSTI

Obcí s nejmenším 
počtem obyvatel je 

Vysoká
Lhota 

v okrese Pelhřimov. 
K 31. 12. 2020 

měla celkem 

14
obyvatel.

Územní struktura 
ČR k 31. 12. 2020

Obce

Závist
(okr. Blansko)
0,42 km2

Obec s nejmenší 
rozlohou

Hřensko
(okr. Děčín)
130 m n. m.
Nejníže ležící 
obec

Vysoká Lhota 
(okr. Pelhřimov)
66,4 roku
Nejvyšší 

průměrný věk

Aš (okr. Cheb)
Eš (okr. Pelhřimov)
Obce s nejkratším

názvem

Březina,
Boletice, 

Hradiště, Libavá
Obce s nulovým 
počtem obyvatel

Nová Ves
u Nového Města
na Moravě

Obec s nejdelším
názvem

Praha 
496,21 km2
Obec s největší 
rozlohou

Kvilda (okr. 
Prachatice)
1 065 m n. m.
Nejvýše ležící 
obec 

Praha
1 335 084
obyvatel
Nejlidnatější 
obec

Zlonín (okr. 
Praha‒východ)
30,7 roku
Nejnižší 

průměrný věk

Bukovec
(okres Frýdek-Místek)
nejvýchodnější obec

Lobendava
(okres Děčín)
nejsevernější obec

Krásná
(okres Cheb)
nejzápadnější
obec

Horní Dvořiště
(okres Český 
Krumlov)
nejjižnější obec

Zlonín
Praha

Nová Ves
u Nového Města
na Moravě

Závist

Hřensko

Eš

Kvilda

Aš

Vysoká 
Lhota

6 258
Počet obcí
CELKEM

města celkem

608

z toho

statutární
města

27

městysy

228

vojenské 
újezdy

4



79

Obce s nejnižším průměrným věkem obyvatel v roce 2020 se nacházely v zázemí Prahy, 
byl to Zlonín (30,7 roku) a Chýně (31,4 roku). Na druhé straně nejstarší obyvatelé žili  
ve Vysoké Lhotě v okrese Pelhřimov (66,4 roku) a v Minicích na Písecku (61,4 roku).

OBYVATELSTVO V OBCÍCH

Demografická „nej“ v obcích

Přirozený 
přírůstek/úbytek 
obyvatel2)

–1,8
CELKEM

Změna
 průměrného věku 
obyvatel mezi lety 
1993 a 2020

5,8 roku
CELKEM

 Migrační 
přírůstek/úbytek 
obyvatel2)

2,5
CELKEM

Celkový 
přírůstek/úbytek 
obyvatel2)

0,7
CELKEM

Počet
obyvatel1)

10 701 777
CELKEM

Nupaky
(PH)

Nelepeč-
-Žernůvka
(BO)

Černovice
(DO)

Radkova
Lhota
(PR)

–117,2 –107,3–121,3

Chodov
(KV)

Milovice
(NB)

-117,2 -107,3-121,3

Brno OstravaPraha Vysoká Lhota
(PE)

14 25

Bludov
(KH)

Čilá
(RO)

18
1 335 084 382 405 284 982

Radkova
Lhota (PR)

Křišťanov
(PT)

–30,7

Herink
(PH)

Hoštice
(KM)

–23,6

Černovice
(DO)

Vysoká
Lhota (PE)

–22,0

129,4 102,2 96,7

Herink
(PH)

Vysoká
Lhota (PE)

Nupaky
(PH)

Křišťanov
(PT)

Chýně
(PZ)

Zadní
Střítež (TA)

115,1 –40,898,2 –35,286,5 –31,4

Vysoká
Lhota (PE)

25,0

Lhotka
(PR)

–18,6

Přední
Výtoň (CK)

22,1

Bílá Voda
(JE)

–16,9

Minice
(PI)

18,6

19,5 17,4 15,2

Jenštejn
(PH)

–16,5

Nejběžnějším  
názvem obce je  

Nová Ves.
V Česku je  

14 obcí 
s tímto jménem  

a v dalších  

18 obcích 
je součástí názvu.

1) stav k 31. 12. 2020    
2) roční průměr na tisíc obyvatel za roky 1993–2020



80

Statutárními městy s nejvyšším počtem obyvatel v roce 2020 byly Praha (1,335 mil.), 
Brno (382 tis.), Ostrava (285 tis.) a Plzeň (175 tis.). Nejméně obyvatel žilo v Třinci (35 tis.),  
Přerově (42 tis.), Prostějově (43 tis.) a Mladé Boleslavi (45 tis.).

STATUTÁRNÍ MĚSTA

Statutární města (počet obyvatel, k 31. 12. 2020)

Přírůstek/úbytek
obyvatel mezi roky 

1993 a 2020

Praha

1 335 084

Hradec

Králové

92 683

Ústí nad Labem

91 982
Liberec

104 261
Jablonec n. Nisou

45 317

Kladno

68 896

Ml. Boleslav

44 506

Brno

382 405
Zlín

74 478

Přerov
42 451

Frýdek-Místek

55 006

Opava

55 996

Prostějov

43 381

Jihlava

51 125

Olomouc

100 514

Ostrava

284 982

Karviná

50 902

Plzeň
175 219

Karlovy Vary

48 319

Chomutov

48 349

Most

65 341

Děčín
47 951

České
Budějovice

94 229

Pardubice

91 755

Teplice

49 705

Třinec
 34 778

Havířov
70 165

20 000 a více

10 000 až 19 999

0 až 9 999

0 až –9 999

–10 000 až –19 999

–20 000 a méně

Přirozený přírůstek 
obyvatel mezi
roky 1993 a 2020

Migrační přírůstek 
obyvatel mezi 
roky 1993 a 2020

Praha

Ostrava

Plzeň

Brno

Karlovy Vary

Mladá Boleslav

Frýdek-Místek

Ústí nad Labem

České Budějovice

Liberec

Ostrava

Karviná

Havířov

Frýdek-Místek

Opava

Kladno

Teplice

Liberec

Plzeň

Praha

–27 516

–12 081

–11 740

–10 070

–7 757

149

689

1 801

9 237

171 468

–19 903

–9 549

–4 793

–4 524

–4 155

1 728

1 569

1 526

1 292

1 260

Statutárním městem 
s nejvyšším nárůstem 
počtu obyvatel mezi 
lety 1993 a 2020 je 

Praha 
(počet obyvatel 

vzrostl 
o desetinu  

z 1,217 mil. 
na 1,335 mil.).  

Naopak v  

Karviné 

poklesl 
počet obyvatel 

o čtvrtinu  
(ze 67,8 tis.  

na 50,9 tis.).


